Türkçe Belagat konusunun önemli isimlerinden Zemahşerî ve Teftazanî'nin Türk olduklarını söylemekle yetinelim...

Türk edebiyatında belagat konularına yer verdiği bilinen ilk eser, Akkoyunlular döneminde yaşayan Şeyh Ahmed el-Berdahi'nin Kitâbu Câmiî envâai'l-edebi'l-Fârisî (telif tarihi 907/1502). Osmanlı sahasında yazılan eserlerin ilklerinden biri Muslihiddin Mustafa Sürûri'ye ait olup üç bölüm ve hatimedden oluşan *Babrü'l-maârif*dir (telifi 956/1549). Bir diğer eser Muidî tarafından kaleme alınan ve teşbih konusunu işleyen *Miftâhu't-teşbih*'tir. Belagat konusunda yazılan önemli eserlerden biri de Mesnevî şarihi İsmail Ankaravî'nin *Miftâhu'l-belâga ve Misbâhu'l-fesâha*'dır. Bu eserde ilk kez Ankaravî'nin belâgatın tanımını yaptığı ifade edilmektedir.

Unsuru'l-belâgat'ta da örnekler arap edebiyatından verilmiştir. Yeri geldikçe atıfta bulunulan âlim ve şairleri, eserin anlaşılmasına katkı sağlayacağını düşünerek kısa bilgilerle tanıtmaya çalışacağız:

Ebu Temmâm, Habîb b. Evs et-Tâî (ö.231/846)²⁵: Abbâsî devrinin en önemli şairlerinden olup kendi rivayetine 190/805-806 yılında Havran bölgesindeki Casim köyünde doğdu. Babasının Hıristiyan olduğu söylenir. Ebu Temmâm şiirlerinde Tay kabilesine mensup olduğunu söylediği gibi methettiği kişilerin çoğu da bu kabileye mensuptur. Babasıyla Şam'a gidip yerleşir. Bir dokumacının yanında çalışırken bir yandan da şiirle ilgilenir. Daha sonra Humus'a gidip Dikülcin ve Utbe b. Abdülkerim et-Tâî gibi şairlerle tanışır onlardan yararlanır. 208/823'te gittiği Mısır'da Fustat'taki Amr b. As camiinde sakalık yapar, aynı zamanda şair meclislerinin müdavimi olur. Bu sayede sanatını geliştirir, kısa sürede şöhrete ulaşır. Şöhretini asıl kazandığı yerler Bağdat ve Samarra'dır. Horasan valisi Abdullah b.Tahir'e sunduğu kaside çok beğenilir ve vali şairin üzerine 1000 dinar saçar. Hemedan'da Ebü'l-Vefâ b. Seleme'nin yanında kaldığı sürede onun zengin kütüphanesinden yararlanarak beş şiir mecmuası telif eder. Bunlardan en önemlisi ona şöhretini kazandıran *el-Hamâse*'dir.Ebu Temmâm, öğünün rivayetine göre Musul'da 231/846 yılında vefat eder.

Şair, kekeme olmakla birlikte fasih bir lisana ve güçlü bir hafızaya sahiptir. Hazırcevap ve nüktedandır. Zemaşşerî, onun bir beytini ünlü tefsiri *Keşşâf*'a almıştır. Şair, orijinaliteyi ifadeden ziyade içerikte aramıştır.

Şiirlerine bakarak onun bir cihat ve kahramanlık şairi olduğu söylenebilir. Mütenebbî ve Ebü'l-Alâ el-Maarri'yi etkilemiştir. Şiir dışında da birçok eser kaleme aldığı bilinen şairin divanı birkaç kez basılmıştır.

İbnü'l-Mu'tez, Ebü'l-Abdullâh b. Muhammed el-Mu'tez-Billâh b. Ca'fer el-Mütevekk-alellâh el-Abbâsî (247/861-ö.296/908)²⁶: Abbâsî halifetinin merkezi olan Sâmerâ'da doğdu. Babaannesi, eğitimine son derece ihtimam göstererek tuttuğu özel hocalarla torununun dil, tarih, lügat, ahbâr, edebiyât, şiir, kelâm, astroloji, hadîs, fıkıh alanlarında geniş bir kültüre kavuşmasını sağladı.

Belagatla ilgili *el-Bedî* adlı eseri Arap belâgatı ve edebî sanatlarla dair kaleme alınan ilk müstakil eserdir. İbnü'l-Mu'tez, bedî ilminin kurucusu kabul edilir.²⁷ Bunun dışında birçok eseri daha vardır. Unsuru'l-Belâgat'ta geçen aşağıdaki beyit İbnü'l-Mu'tez'e aittir.²⁸

İbnü'l-Enbârî, Ebü Bekir Muhammed b. el-Kâsım b. Muhammed el-Enbârî (d. 271/885-ö.328/940)²⁹: Bağdat yakınlarındaki Enbar'da doğdu. İlmî çalışmalarına Bağdat'ta sürdürdü. Kufe mektebi üstadlarından ders aldı. Bir ara Abbâsî Halifesi Râzî Billâh'ın çocuklarına hocalık yaptı. Hiç evlenmeyen İbnü'l-Enbârî ömrünü ilme adanmış önemli bir âlimdir.

Pek çok eser kaleme almıştır. Cahiliye devri şairlerinin eserlerini şerh ettiği eserleri de mevcuttur. Enbârî'nin aşağıdaki beyti ve tercümesi şairin ismi belirtilmeden Unsuru'l-belâgat'ta örnek olarak alınmıştır.³⁰

Mütenebbî, Ebû't-Tayyib b. el-Hüseyn b. el-Hasan b. Abdissamed el-Cûfi el-Kindî el-Mütenebbî (303/915-16-ö.354/965)³¹: Kufe'nin Beni Kinde mahallesinde doğan şairin soyu Yemen Mezhic kabilesine dayanır. Öğrenimine Kufe'de başlar. Karmatî istilasından dolayı ailesiyle Semâve çölüne göç eder. Bedevî araplar arasında iki yıl geçirir; dil yeteneğini geliştirerek lûgat, şiir, hikmet ve emsâl öğrenme imkânı buldu.

Harîrî, toplumdaki eksiklik ve çelişkilere dikkat çekmek için Ebu Zeyd es-Serûcî adlı muhayyel bir kişi adına uydurulmuş maceraları Hâris b. Hemmâa adlı bir anlatıcının dilinden akıcı bir üslupla dile getirmiştir. Bu eser birçok dünya diline tercüme edilmiştir.

Zemahşerî, Ebü'l-Kâsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-Harizmî ez-Zemahşerî (467/1075-538/1144)³⁹: Zemahşer'de dünyaya geldi. Bu sebeple Zemahşerî ve Kâbe'de mücavir olarak bulunduğu için de Carullah diye tanınır. Bir başka lakabı da Fahr-i Harizm'dir. Türk asıllı olduğu kabul edilir. Dindar bir aileden gelen Zemahşerî, eserlerinin hemen tamamını Arapça kaleme almıştır.

Muhammed için telif edilen Arapça Türkçe bir dil ve lügat kitabıdır. *Makâmât*'ı kendine hitab eden 50 makameden oluşup edebi nesirle kaleme alınmıştır. Bunların dışında birçok eser kaleme almıştır.

Sekkâki Ebû Ya'kûb, Ebû Ya'kûb Sirâcüddin Yusuf b. Ebi Bekr (b) Muhammed b. Ali el-Harizmî es-Sekkâki (554-5/1159-60- 626/1229)⁴⁰: Harizm'de doğmuş olup Türk asıllıdır. İlk zamanlarında metal işleme ve oymacılık sanatıyla uğraştığından Sekkâki olarak anılmıştır. Kelâm, fıkıh, Arap dili ve edebiyatı, meânî, beyan, aruz ve şiir gibi ilimlerde uzman, şöhreti ülke sınırlarını aşan bir âlimdir. Hayatı hakkında yeterli bilgi bulunmamaktadır.

*Miftâhu'l-ulûm*’un temel kaynakları Abdülkahir Cürçânî’nin *Delâilül-i-câz*’ı ile *Esrârül-belâga* adlı eserleriyle bu eserlerin muhtevasının uygulandığı Zemahşeri’nin *Keşşâf* adlı tefsiridir.

İbni Fârız (Fârid), Ebû Hafs (Ebû Kâsım) Şerefüddîn Ömer b. Alî b.Mürşid es-Sa’dî el-Hamevî el-Mısırî (d. 557-1182 (576-1181)-ö. 632/1235)⁴¹: Aslen Hamalı olup Kahire’de dünyaya gelmiştir. Babası mahkemede miras meselelerine bakmakla görevli olduğu için fârız diye anıldığından şair, İbnü’l-Fârız diye ünlenmiştir. Hz. Peygamber’in sütanesi Halime’nin kabilesine mensup olduğundan Sa’dî, asıl memleketinden dolayı da Hamevî, Kahire’de doğduğu için de Mısırî nisbesiyle anılır. İlk bilgilerini babasından alan İbnü’l-Fârız, daha sonra hadis, fıkıh, dil ve edebiyat tahsil eder. Hadis ilminde oldukça ileri bir seviyeye ulaşır. Genç yaşta tasavvufa yönelir. Bir yandan inzivaya çekilir bir yandan da babasının sohbetlerine ve mahkeme oturumlarına katılır. Şeyh Bakkal adında bir zatın tavsiyesiyle Mekke’ye gider. Burada çöllerde, dağlarda çile çıkarmaya koyulur. 1216-1231 yılları arasındaki bu süreç şairin ruh hayatı üzerinde derin etkile bırakır. Son yıllarını Kahire’de Ezher Camii’nde vaaz ve sohbetle geçiren İbnü’l-Fârız, 632/1235’te vefat eder. Mukattam Dağı’nın eteğindeki Karafe’de Ârız diye bilinen mescidin yanında defnedilir. Ölüm yıl dönümleri ile Cuma günleri kabri ziyaret edilip şiirleri ilahî şeklinde okunur.

İbnü’l-Fârız, Mısır Eyyubî hükümdarlarından saygı görür.

Onun hikemî şiirleri birçok arap ülkesinde ilahî olarak okunur.

41. Süleyman Uludağ, “İbnü’l-Fârız”, DİA, C 21, 2000, ss.40-43.

*Busîrî'nin
eserlerinin
tamamı
manzum olup
Hz. Peygamber
hakkında yazılan
kasidelerden
ibarettir.
En ünlüleri
Kasîdetü'l- Bürde,
Dîvanü'l-Bûsirî,
el-Kasîdetü'l-
hemziyye.*

b.el-Hasan et-Tüsî (597/1201-672/1274)⁴²: İranlı âlim ve filozoftur. Tus'ta dünyaya geldiğinden Tüsî diye anılır. En çok kullanılan lakabı Hâce Nâsruddin'dir. İlk eğitimini babasından alır. On beş yaşlarında ilim merkezlerine seyahatlara başlar. Fıkıh ve felsefe dersleri alır. İbn Sînâ'nın serlerini okur, birçok hocadan ders alarak kendini yetiştirir.

Bu felsefe İmam Gazzâlî tarafından tutarlı bir biçimde eleştirilmiştir. 150 kadar eser telif etmiştir. Eserleri kelâm, felsefe, mantık, ahlâk, Riyâzî ilimler, Astronomi ve diğer başlıklar altında tasnif edilmiştir.

(Busayrî) Bûsirî, Muhammed b. Said, Ebü Abdillâh Şerefüddin Muhammed b. Said b. Hammâd b. Muhsin el-Bûsirî (608/1212-ö.695/1296)⁴³: Hz. Peygamber için yazdığı kasidelerle, özellikle *Kaside-i Bürde* ile tanınan Busîrî, aslen Mağripli, Berberî asıllı olup Mısır'a yerleşen bir aileye mensuptur. Babasından dolayı Bûsirî, annesinden dolayı da Delâsî nisbeleleriyle anılır. Gençlik yılları Delas'ta geçer.

Seyyid Şerif Cürcânî, Ebü'l-Hasan Alî b. Muhammed b. Alî es-Seyyid

42. Agil Şirinov, "Tüsî, Nâsruddin", DİA, C 32, 2006, ss.437-442.

43. Mahmut Kaya, "Bûsirî, Muhammed b.Said", DİA, C 6, 1992, ss.468-470.

eş-Şerîf el-Cürcânî el-Hanefî (740/1340-ö.816/1413)⁴⁴: Cürcan yakınlarındaki Takû'de dünyaya geldi. Seyyid ve şeriftir. İlköğrenimini memleketinde yapar. Önce Herat'a, ardından Cemaleddin Aksarâyî'nin talebesi Molla Fenârî ile Mısır'a gider. Mısır'da yaklaşık on yıl kalır. Burada Şeyh Bedreddin Simâvî, şair Ahmedî, hekim Hacı Paşa gibi arkadaşlarıyla akli ilimleri ve nakli ilimleri okur.